
 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
1 

 

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 

CON MODALITÀ TELEMATICA SU PIATTAFORMA ASP CONSIP 
PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE ED INSTALLAZIONI DI 

 

STRUMENTI SCIENTIFICI, CPV 38630000-0 
 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “IMPARA, COD. PIR01_00023” 
SUDDIVISA IN 6 LOTTI FUNZIONALI 
IMPORTO COMPLESSIVO € 779.098,36 

 

 
GARA ASP CONSIP N. 2924756 

CUP: B27E19000050006 
CPV 38630000-0 

 
 
 
 
 
Chiarimenti aggiornati al 16/02/2022 
 
 
Premessa: 
 
Si informano gli Operatori Economici partecipanti al Lotto 5 che è stata corretta una discrepanza 
tra l’allegato Istruzioni, nel quale si danno le indicazioni di scrittura per realizzare una serie di 
strutture oggetto di valutazione migliorativa, ed uno dei due file dxf con le strutture da disegnare. 
 
Nel file Istruzioni, ai punti “Fori” e “Pillar” è scritto di realizzare strutture di diametro 
rispettivamente di 5, 2.5 e 1 µm, mentre nel file dxf “Test1” sono presenti strutture con raggio 
rispettivamente da 5, 2.5 e 1 µm. 
I partecipanti dovranno attenersi al file Istruzioni. 
Si informa che il file dxf “Test1” è stato corretto e sostituito.  
 

------------------------------ 
 
Seguono le domande avanzate dagli Operatori Economici interessati alla partecipazione alla gara 
europea a procedura aperta e le relative risposte da parte della Stazione Appaltante. 
 
  
1. Domanda: 

Nell’Art.4 del Disciplinare di Gara - Durata dell’Appalto – è indicato che il Termine di 
Consegna dovrà essere di 90 giorni dalla data di stipula del Contratto, mentre il Termine di 
Installazione dovrà essere di 4 giorni dalla data di consegna. Si fa presente che, pur ribadendo 
l'impegno a rispettare i richiesti termini di 90 giorni naturali e consecutivi dalla data di stipula 
del Contratto e di 4 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna, le tempistiche 



 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
2 

 

potrebbero essere condizionate da ragioni non dipendenti direttamente dall'Appaltatore (quali, 
solo a mero titolo di esempio non esaustivo, mobilità del personale dell'Appaltatore limitata a 
causa di imprevedibili normative anti-Covid-19, ritardi imputabili alla ditta di spedizioni 
incaricata, etc.). Si chiede quindi gentilmente conferma che tale precisazione possa essere tenuta 
in considerazione e che i richiesti termini di 90 giorni naturali e consecutivi dalla data di Stipula 
del Contratto e di e 4 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna vengano considerati 
fissati "salvo motivate ragioni di cui l'Appaltatore è tenuto ad informare prontamente la 
Stazione Appaltante. 
 
Risposta: 
Gentili, se dopo la stipula contrattuale ci saranno problemi relativamente ai termini di consegna 
della strumentazione causa riflessi della pandemia da Covid-19, ci accorderemo per applicare le 
dovute modifiche contrattuali in merito alla consegna della strumentazione. 

 
2. Domanda: 

Con riferimento al punto 7.2 del Disciplinare di Gara, viene richiesto di indicare le forniture 
analoghe, ma non è specificato il numero. Quante ne dobbiamo indicare? 
 
Risposta: 
Vi invitiamo ad indicare le più significative. Non è necessario sovrabbondare nell'elencazione. 
Il fine è quello di attestare il possesso della capacità tecnico professionale anche con un numero 
modesto di forniture analoghe. 

 
3. Domanda: 

Al fine della valutazione della partecipazione al bando in oggetto per il lotto di nostro interesse, 
vorrei sapere se sarà per noi possibile definire, in fase di presentazione dell'offerta, un tempo di 
consegna diverso da quanto indicato nel disciplinare di gara. In questo momento di estrema 
difficoltà di reperimento a livello globale di materie prime e componenti, i tempi di produzione 
si sono sensibilmente dilatati e non siamo oggettivamente in grado di dichiarare una consegna in 
3 mesi. Essendo il parametro oggetto di penale, vorrei sapere se è per voi una condizione 
mandatoria o se farà fede quanto dichiareremo in offerta. Ringrazio anticipatamente per la 
risposta. 
 
Risposta: 
Se dopo la stipula contrattuale ci saranno problemi relativamente ai termini di consegna della 
strumentazione causa riflessi della pandemia da Covid-19, ci accorderemo per applicare le 
dovute modifiche contrattuali in merito alla consegna della strumentazione. Tempi diversi 
potranno essere pattuiti successivamente la stipula contrattuale con modifiche accordate tra le 
parti. 

 
4. Domanda: 

In merito alla procedura negoziata relativa al Lotto 6 – Incucyte microscope - CIG 9013099496 
si chiede conferma di poter accettare le seguenti condizioni in difformità a quanto richiesto dal 
capitolato tecnico e disciplinare di Gara:1) Relativamente al paragrafo 7.2 del disciplinare di 
Gara - Requisiti di capacità TECNICA E PROFESSIONALE - si chiede al vs. Spett.le ente se è 
necessario e sufficiente presentare i dati relativi ad una singola fornitura analoga effettuata 
nell’ultimo triennio come comprova dei requisiti di cui sopra.2) Relativamente al Paragrafo 9 
del disciplinare di Gara - Durata dell’appalto- si richiede al vostro Spett.le ente di poter 
procedere alla consegna della strumentazione oggetto di fornitura entro un massimo di 120 



 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
3 

 

giorni naturali dal giorno successivo alla stipula del contratto e procedere ad installazione entro 
un massimo di 14 giorni naturali come risultante da relativo “verbale”, senza incorrere in 
applicazioni di penali previste dal capitolato tecnico, tenendo in considerazione la necessità di 
coordinamento delle attività del nostro personale tecnico con gli utilizzatori finali.3) 
Relativamente al Paragrafo 3 del capitolato Tecnico- Termini e luoghi di consegna e 
installazione - si chiede al vs. spett.le ente di accettare che l'attività di consegna dell’attrezzatura 
venga realizzata, comprensiva di ogni relativo onere e spesa, ivi compresi, quelli di imballaggio, 
trasporto, facchinaggio, posa in opera, asporto dell’imballaggio e consegna al piano 
STRADALE. 4) Relativamente al Paragrafo 10 Grazanzia provvisoria -del Disciplinare di Gara- 
si chiede se la stessa debba essere intestata alla sede centrale di Roma oppure alla sede di 
consegna di Napoli. 

 
Risposta: 
Non possiamo accettare condizioni di difformità rispetto a quello che è richiesto dal capitolato 
tecnico e dal disciplinare di gara. Le condizioni sono uguali per tutti i partecipanti. 
Si risponde nel merito relativamente ai chiarimenti avanzati: 1) Se possedete una sola fornitura 
analoga per dimostrare la vostra capacità tecnico professionale, presentate la fornitura analoga e 
successivamente verrà valutato il possesso o meno di tale capacità. Non si può valutare il 
possesso della capacità tecnico professionale ex-ante. 2) I tempi di consegna ed installazione 
restano quelli inseriti nella documentazione di gara. Potrebbe esserci un accordo di differimento 
delle condizioni contrattuali tra le parti, dopo la stipula contrattuale, se dovessero sorgere 
difficoltà nell’esecuzione del contratto. 3) La consegna della strumentazione dovrà essere 
eseguita all'interno del locale della struttura CNR indicato dal Direttore dell’esecuzione del 
contratto in accordo con il referente tecnico individuato dall’aggiudicatario. Non è ammessa 
nessuna consegna al piano stradale. 4) La garanzia provvisoria per la presentazione dell’offerta 
dovrà essere intestata al Dipartimento di Scienze Biomediche del CNR, P. le Aldo Moro 7, 
Roma. 

 
5. Domanda: 

 Buongiorno, possono essere caricati documenti firmati digitalmente in formato PADES? 
 
Risposta: 
Sul tipo di firma digitale: - se i documenti sono generati dal sistema, esempio: offerta 
tecnica/offerta economica, suggerirei di firmarli in formato CADES p7m; - se i documenti di 
partecipazione sono creati da voi, suggerirei di firmarli in formato PADES. 

 
6. Domanda: 

Essendo difficoltoso reperire substrati con gli alti spessori di resist richiesti, si chiede se sia 
possibile che possiate Voi mettere a disposizione i substrati con resist su cui realizzare le 
strutture di test o, in alternativa, consentirci di sottoporvi le foto effettuate al microscopio 
elettronico su campioni con resist spesso realizzati in passato con la stessa macchina che vi 
proporremmo. 
 
Risposta: 
La richiesta è che vengano realizzate le strutture indicate nei file Test1 e Test2, seguendo le 
indicazioni del file Istruzioni. Serve per poter valutare la capacità della macchina offerta 
nell’effettuare i processi di nostro interesse. In caso di difficoltà a reperire i substrati adatti, è 
possibile sottoporre a valutazione anche strutture analoghe realizzate precedentemente. 



 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
4 

 

Naturalmente l’impossibilità di realizzare i campioni test come richiesto e le eventuali 
difformità con le strutture proposte verranno tenute in considerazione in sede di valutazione. 
 

7. Domanda: 
Avremmo bisogno di porre dei quesiti circa le specifiche tecniche del sistema di scrittura laser. 
Più precisamente: - chiediamo che sia specificato il formato di uscita della libreria olografica- 
chiediamo che venga indicato, se possibile, lo spessore minino e/o massimo del resist attinente 
al Test 2 (Rif Criterio 1). 
 
Risposta: 
Per quanto riguarda la libreria olografica, si richiede che la macchina offerta sia in grado di 
realizzare strutture olografiche partendo da una libreria software di strutture standard specifiche 
per applicazioni olografiche. Non è richiesto un formato specifico, ovviamente il formato di 
uscita deve essere compatibile con la macchina offerta. Per quel che riguarda il file Test2, si 
richiede che vengano realizzati i disegni presenti nel file con resist negativo standard. Lo 
spessore del resist utilizzato deve essere scelto in modo da ottenere la definizione migliore delle 
strutture. A parità di definizione, avranno una valutazione migliore le strutture realizzate con 
resist di spessore maggiore. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Davide Di Maria 

  


		2022-02-16T16:41:55+0100
	Di Maria Davide




